
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

 CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
ATO Nº. 09 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e em obediência à deliberação do 
Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, em sua 2ª Sessão Ordinária de 17 de fevereiro de 2022, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1° Aprovar a Banca  de  Dissertação de Mestrado dos discentes abaixo discriminados do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em  Desenvolvimento Regional e Sistemas Produtivos (PPDSP): 
 

Matrícula Nome do 
Aluno 

Título do trabalho BANCA 

201006MDSPNI Aline Xavier 
dos Santos 
Germano 

Indústria 4.0: um estudo 
sobre os impactos na 
sustentabilidade 
ambiental da indústria de 
bebidas no Brasil. 

Prof. Wladmir Henriques Motta 
(Orientador, Presidente), Cefet/RJ-
PPDSP 
Prof. José André Villas Boas Mello 
(Coorientador), Cefet/RJ-PPDSP 
Profa. Amanda Fernandes Xavier 
Pedrosa, UFRJ 
Profa. Ursula Gomes Rosa Maruyama, 
Cefet/RJ 
Profa. Chrystyane Gerth Silveira Abreu, 
Cefet/RJ-PPDSP 

2010021MDSPNI ERICSON DE 
OLIVEIRA 
PAES LEME 

ANÁLISE DO ENSINO DE 
MATEMÁTICA NOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL NO 
MUNICÍPIO DE NOVA 
IGUAÇU: UMA 
CONTRIBUIÇÃO AO 
DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL 

Prof. Bauer de Oliveira Bernardes 
(Orientador, Presidente), Cefet/RJ-
PPDSP 
Prof. JULIO CESAR SANTOS DA SILVA, 
Cefet/RJ-PPDSP 
Profa. CRISTIANE ROSA MAGALHÃES, 
Cefet/RJ-PPDSP 
Prof. THIAGO DE JESUS ESTEVES, 
Cefet/RJ 
Profa. ANA VALÉRIA DE FIGUEIREDO DA 
COSTA, Uerj 

2010019MDSPNI PAULO 
ALBERTO 
PANESI DA 
SILVA 

Migração territorial; 
variáveis que influenciam 
o princípio da atração e 
repulsão de residentes 

Prof. José André Villas Boas Mello, 
Cefet/RJ-PPDSP 
Prof. Herlander Costa Alegre da Gama 
Afonso, Cefvet/RJ-PPDSP 
Prof. JULIO CESAR SANTOS DA SILVA, 
Cefet/RJ-PPDSP 
Prof. Rafael Gonçalves Gumiero, 
UNIFESSPA 



 
 

Prof. THIAGO DE JESUS ESTEVES, 
Cefet/RJ 

 
Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura pelo Presidente do Conselho. 
 

  

 

Ronney Arismel Mancebo Boloy 

Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 


		2022-02-17T21:56:19-0300
	RONNEY ARISMEL MANCEBO BOLOY:23284664866




